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1.179.176,17

2.122.066,75

677.562,34

2.114.139,51

2.415.517,05

Exportaciones de Castilla-La Mancha (en miles de €)

 Albacete

 Ciudad Real

 Cuenca

 Guadalajara

 Toledo

Núm. Valor (miles €) Núm. Valor Núm. Valor (miles €) Núm. Valor (miles €) Núm. Valor (miles €) Núm. Valor (miles €) Núm. Valor (miles €)

Exportadora 235.220 316.609.168,3 7.480 9.052.373,6 1.836 2.356.412,1 1.705 1.151.536,8 1.120 777.422,9 1.087 2.442.793,8 2.508 2.324.208,0

Exportadora Regular 59.193 289.349.570,7 1.707 7.692.138,3 372 2.196.291,7 412 981.535,3 171 647.710,6 196 2.046.542,8 590 1.720.571,7

Exportadora 171.622 319.731.177,1 6.323 8.508.461,8 1.464 2.122.066,8 1.465 1.179.176,2 843 677.562,3 1.013 2.114.139,5 2.216 2.415.517,0

Exportadora Regular 56.354 291.231.316,2 1.754 7.344.212,0 373 1.933.636,7 411 1.054.424,3 163 605.061,8 208 1.933.666,4 626 1.769.838,1
ENE/OCT 22

Albacete Cuenca Guadalajara Toledo

2021

Año Tipo
España Castilla-La Mancha Ciudad Real

ENE/OCT 21 ENE/OCT 22 % Variación ENE/OCT 21 ENE/OCT 22 % Variación ENE/OCT 21 ENE/OCT 22 % Variación

 España 258.682.061,91 319.731.177,10 23,60% 275.310.935,26 380.020.705,66 38,03% -16.628.873,35 -60.289.528,56 262,56%

 Castilla-La Mancha 7.481.031,95 8.508.461,83 13,73% 8.704.161,45 11.821.201,06 35,81% -1.223.129,49 -3.312.739,24 170,84%

 Albacete 964.642,04 1.179.176,17 22,24% 691.537,81 1.023.152,13 47,95% 273.104,24 156.024,04 -42,87%

 Ciudad Real 2.008.186,19 2.122.066,75 5,67% 708.439,13 906.032,44 27,89% 1.299.747,06 1.216.034,31 -6,44%

 Cuenca 641.020,68 677.562,34 5,70% 219.197,88 303.097,26 38,28% 421.822,80 374.465,09 -11,23%

 Guadalajara 1.971.908,28 2.114.139,51 7,21% 4.813.836,59 6.249.749,52 29,83% -2.841.928,32 -4.135.610,01 45,52%

 Toledo 1.895.274,77 2.415.517,05 27,45% 2.271.150,04 3.339.169,71 47,03% -375.875,27 -923.652,66 145,73%

EXPORTACIONES (en miles de €) IMPORTACIONES (en miles de €) SALDO (en miles de €)

El Comercio Exterior en Cifras
Ciudad Real – Ene-Oct 2022

BALANZA COMERCIAL DE CASTILLA-LA MANCHA

Continúa el buen comportamiento de las exportaciones regionales en el período enero-octubre del año. En los 10
primeros meses de 2022 el incremento del volumen de mercancía enviada a mercados exteriores por España es
del 23,60% con respecto al mismo período del año anterior, con 319.731,18 millones de €, y el crecimiento
regional del 13,73%, con 8.508,46 millones de € y en la provincia de Ciudad Real se experimenta un aumento del
5,67%, situándose el volumen exportado en 2.122,07 millones de €, y posicionando a la provincia en la segunda
con mayor volumen de exportación de Castilla-La Mancha tras Toledo que crece un 27,45% y un volumen de
2.415,52 millones de €. Le siguen Guadalajara en tercera posición con un incremento del 7,21% y un volumen de
2.114,14 millones de €. En cuarta posición Albacete con un incremento del 22,24% y un volumen de 1,179,18
millones de € y cierra Cuenca con un incremento del 5,70% y un volumen exportado de 677,56 millones de €.

La balanza comercial nacional arroja un saldo negativo de 60.289,53 millones de € y la de la región también se
sitúa en cifras negativas de 3.312,74 millones de €. La provincia de Ciudad Real cuenta con el mejor dato de
balanza comercial con un saldo positivo de 1,216,03 millones de €, seguida de Cuenca con un saldo de 374,47
millones de € y Albacete con 156,02 millones de €. En cifras negativas, se sitúan Toledo con un saldo de –923,65
millones de € y Guadalajara con –4.135,61 millones de €. En los 10 primeros meses de 2022 fueron un total de
1.464 empresas de la provincia de Ciudad Real las que realizaron operaciones de exportación, de las cuales 373
empresas (exportadoras regulares) aglutinaron el 91,12% del volumen total exportado.

Toledo, Ciudad 
Real y 

Guadalajara 
lideran las 

exportaciones 
de CLM

PERFIL DE LA EMPRESA EXPORTADORA DE LA PROVINCIA DE CIUDAD REAL
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Ranking País Importador 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Portugal 758.015,68 799.466,89 880.537,62 907.706,28 1.163.448,55 1.218.536,86 1.330.092,00 1.177.249,62 1.444.040,47 1.797.437,70

2 Francia 674.650,07 700.288,90 750.395,77 742.989,58 831.489,52 917.652,39 894.010,36 914.096,09 1.166.546,89 1.416.579,69

3 Alemania 442.774,80 485.579,13 556.598,43 620.452,48 618.481,24 636.907,64 623.457,03 583.000,89 616.851,10 853.304,17

4 Italia 365.562,90 429.093,08 422.295,64 432.379,67 532.024,52 515.051,67 528.847,36 450.669,41 667.790,22 791.502,79

5 Bélgica 82.914,59 88.016,31 106.162,01 91.676,85 90.153,32 155.905,74 99.467,45 162.108,73 351.649,03 371.609,98

6 Reino Unido 195.699,76 189.347,37 240.113,33 245.633,24 242.170,10 275.720,40 269.311,11 258.434,76 275.291,64 286.533,29

7 Estados Unidos 143.485,58 122.240,27 138.369,41 154.534,05 252.752,18 209.887,46 232.511,99 271.851,87 239.535,39 269.821,93

8 Polonia 106.765,37 87.922,70 105.248,13 99.418,64 108.898,20 135.229,41 157.464,99 143.027,58 181.283,58 260.738,36

9 Turquía 72.005,92 103.416,24 138.574,07 139.705,54 188.632,02 147.393,01 148.184,72 124.726,79 195.313,09 204.460,12

10 Países Bajos 107.750,33 126.476,36 110.302,40 120.331,57 155.444,09 153.498,13 158.258,76 154.332,72 273.368,85 192.988,54

Total TOP 10 2.949.625,01 3.131.847,25 3.448.596,81 3.554.827,91 4.183.493,75 4.365.782,70 4.441.605,79 4.239.498,46 5.411.670,25 6.444.976,58

TOP 10 - % Total 71,94% 69,73% 69,35% 67,06% 71,32% 71,59% 70,71% 71,38% 72,34% 75,75%

Resto 1.150.705,86 1.359.566,29 1.524.121,91 1.746.465,67 1.682.443,48 1.732.234,28 1.839.945,32 1.699.480,46 2.069.361,71 2.063.485,24

TOTAL 4.100.330,87 4.491.413,55 4.972.718,72 5.301.293,58 5.865.937,23 6.098.016,98 6.281.551,11 5.938.978,92 7.481.031,95 8.508.461,83

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES CLM - RANKING DE LOS 10 PRINCIPALES DESTINOS (en miles de €) - ENE/OCT 22
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Exportaciones de CLM - Evolución de los 10 últimos años (en miles de €)

 Albacete  Ciudad Real  Cuenca  Guadalajara  Toledo

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

 España 198.279.222,80 201.134.511,30 208.198.334,06 211.992.064,67 229.839.378,02 239.180.894,47 243.784.902,77 215.448.246,35 258.682.061,91 319.731.177,10

 Castilla-La Mancha 4.100.330,87 4.491.413,55 4.972.718,72 5.301.293,58 5.865.937,23 6.098.016,98 6.281.551,11 5.938.978,92 7.481.031,95 8.508.461,83

 Albacete 682.877,21 624.589,08 701.408,32 750.730,94 798.959,10 857.588,90 940.703,01 860.968,72 964.642,04 1.179.176,17

 Ciudad Real 1.475.633,84 1.553.630,56 1.516.439,90 1.468.548,89 1.750.736,04 1.676.513,18 1.671.899,23 1.548.721,44 2.008.186,19 2.122.066,75

 Cuenca 276.739,81 279.190,82 330.260,26 396.520,77 431.909,19 402.146,63 441.029,29 497.153,30 641.020,68 677.562,34

 Guadalajara 784.419,96 984.829,11 1.249.941,77 1.394.856,62 1.466.151,40 1.591.292,82 1.644.548,89 1.437.236,52 1.971.908,28 2.114.139,51

 Toledo 880.660,05 1.049.173,98 1.174.668,46 1.290.636,36 1.418.181,50 1.570.475,46 1.583.370,69 1.594.898,95 1.895.274,77 2.415.517,05

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES CLM - ÚLTIMOS 10 AÑOS (en miles de €) - ENE/OCT 22
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EL COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA-LA MANCHA – Ene-Oct 2022
EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES EN CLM Y CIUDAD REAL

España, Castilla-La Mancha y todas las provincias que conforman la región continúan batiendo su récord histórico
en volumen de exportaciones, en este caso en los 10 primeros meses del año. Los 2.122,07 millones de €
exportados por la provincia de Ciudad Real entre enero y octubre son el mejor dato desde que hay constancia de
series registradas.

En el cuadro siguiente se observa la evolución de las exportaciones de la región en los últimos diez años. Toledo,
Ciudad Real y Guadalajara exportan en los 10 primeros meses de 2022 el 78,18% del total regional.

En la siguiente tabla se hace constar el ranking de los principales destinos de las exportaciones regionales durante
el período enero-octubre de los últimos 10 años. Los cinco primeros puestos los ocupan; Portugal a la cabeza,
seguido de Francia, Alemania, Italia y Bélgica, que son socios de la UE y entre los cinco suman el 57,25% del total
exportado por la región. Le siguen Reino Unido, primer destino extracomunitario, seguido de Estados Unidos,
Polonia, Turquía y Países Bajos. Entre los 10 primeros destinos suman el 75,75% del total exportado por Castilla-
La Mancha.
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Evolución Exportaciones de CLM - Ranking de los 10 principales destinos (en miles de €)
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Evolución Exportaciones de CLM - Ranking de los 10 principales productos (en miles de €)

Bebidas de todo tipo, excepto zumos

Aparatos y  material eléctricos

Máquinas y aparatos mecánicos

Materias plásticas y  sus manufacturas

Aluminio y sus manufacturas

Carne y  despojos comestibles

Productos farmacéuticos

Leche, productos lácteos y huevos

Prendas de vestir de punto

Manuf. de fundición de hierro y acero

Ranking Producto 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Bebidas de todo tipo, excepto zumos 774.087,99 717.032,18 683.234,95 704.599,97 803.981,12 887.875,57 817.055,42 764.845,02 778.664,11 813.214,92

2 Aparatos y material eléctricos 291.178,85 301.850,09 344.594,52 341.047,85 438.112,63 503.037,77 542.818,93 559.618,17 648.419,87 754.224,29

3 Máquinas y aparatos mecánicos 450.157,52 422.296,48 482.416,37 377.598,78 540.065,68 505.336,99 491.506,59 534.375,23 705.292,91 679.038,70

4 Materias plásticas y sus manufacturas 341.526,17 386.956,48 378.473,29 372.846,67 385.699,89 381.762,27 363.418,04 285.108,24 413.227,43 520.268,02

5 Aluminio y sus manufacturas 114.129,51 149.915,46 172.773,95 192.740,83 215.929,26 229.809,00 221.721,56 203.825,09 346.436,30 511.235,40

6 Carne y despojos comestibles 185.511,79 215.494,53 258.905,13 296.766,74 295.831,02 293.993,86 311.394,46 365.653,98 440.254,70 480.243,09

7 Productos farmacéuticos 25.954,05 53.474,80 82.613,09 80.139,74 89.492,96 90.716,58 90.302,09 80.182,66 407.148,34 299.834,03

8 Leche, productos lácteos y huevos 179.929,74 177.374,92 213.761,86 210.538,84 214.231,75 220.382,27 222.069,07 234.374,58 267.623,58 298.414,90

9 Prendas de vestir de punto 69.445,74 131.835,90 182.455,59 226.780,43 207.286,99 190.090,41 230.065,78 185.261,59 184.869,15 276.067,61

10 Manuf. de fundición de hierro y acero 136.571,38 105.798,63 128.179,01 121.507,13 145.359,05 160.261,96 199.847,86 134.135,77 204.497,40 244.078,17

Total TOP 10 2.568.492,74 2.662.029,47 2.927.407,76 2.924.566,97 3.335.990,34 3.463.266,68 3.490.199,79 3.347.380,32 4.396.433,78 4.876.619,13

TOP 10 - % Total 62,64% 59,27% 58,87% 55,17% 56,87% 56,79% 55,56% 56,36% 58,77% 57,31%

Resto 1.531.838,12 1.829.384,08 2.045.310,96 2.376.726,60 2.529.946,90 2.634.750,30 2.791.351,32 2.591.598,60 3.084.598,17 3.631.842,70

TOTAL 4.100.330,87 4.491.413,55 4.972.718,72 5.301.293,58 5.865.937,23 6.098.016,98 6.281.551,11 5.938.978,92 7.481.031,95 8.508.461,83

EVOLUCIÓN EXPORTACIONES CLM - RANKING DE LOS 10 PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS (en miles de €) - ENE/OCT 22
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EL COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA-LA MANCHA – Ene-Oct 2022
EVOLUCIÓN DE LAS EXPORTACIONES EN CLM Y CIUDAD REAL

En el siguiente cuadro se muestra una evolución de los principales productos exportados por Castilla-La Mancha
en los 10 primeros meses del año, y en los últimos 10 años. A la cabeza de la región se encuentra bebidas de todo
tipo, excepto zumos, el material y los aparatos eléctricos, máquinas y aparatos mecánicos, materias plásticas y
aluminio y sus manufacturas, productos cárnicos, productos farmacéuticos, productos lácteos y huevos, prendas
de vestir de punto, y cierra el top 10 las manufacturas de función de hierro o acero. Entre todos ellos suman el
57’31% del total regional.



% VARIACIÓN

Miles de € % Sobre el Total Miles de € % Sobre el Total 2021-2022

África 55.661,06 2,77% 49.491,21 2,33% -11,08%

América 150.542,57 7,50% 149.512,85 7,05% -0,68%

Asia 112.433,44 5,60% 117.034,32 5,52% 4,09%

Europa 1.680.031,93 83,66% 1.797.668,68 84,71% 7,00%

Oceanía 9.394,69 0,47% 8.315,02 0,39% -11,49%

Otros 122,51 0,01% 44,68 0,00% -63,53%

TOTAL 2.008.186,19 100,00% 2.122.066,75 100,00% 100,00%

ENE/OCT 21 ENE/OCT 22
Área Geográfica

% VARIACIÓN

Ranking País Miles de € % Sobre el Total Miles de € % Sobre el Total 2021-2022

1 Francia 320.478,79 15,96% 351.801,99 16,58% 9,77%

2 Alemania 223.175,69 11,11% 263.689,97 12,43% 18,15%

3 Portugal 190.858,89 9,50% 231.653,07 10,92% 21,37%

4 Italia 203.918,93 10,15% 222.398,66 10,48% 9,06%

5 Turquía 157.920,46 7,86% 145.276,20 6,85% -8,01%

6 Reino Unido 97.915,34 4,88% 114.243,37 5,38% 16,68%

7 Polonia 59.779,86 2,98% 84.675,07 3,99% 41,64%

8 Estados Unidos 89.008,89 4,43% 79.379,14 3,74% -10,82%

9 Países Bajos 43.743,41 2,18% 62.941,74 2,97% 43,89%

10 Bélgica 38.706,56 1,93% 46.289,60 2,18% 19,59%

11 Dinamarca 50.251,60 2,50% 41.671,16 1,96% -17,07%

12 Israel 5.655,58 0,28% 32.205,17 1,52% 469,44%

13 Suecia 43.345,70 2,16% 31.173,43 1,47% -28,08%

14 Serbia 1.298,19 0,06% 28.609,45 1,35% 2103,79%

15 Austria 17.742,85 0,88% 24.246,81 1,14% 36,66%

16 Japón 15.153,32 0,75% 20.596,31 0,97% 35,92%

17 China 19.803,70 0,99% 18.861,61 0,89% -4,76%

18 Marruecos 17.985,38 0,90% 18.109,07 0,85% 0,69%

19 México 10.081,95 0,50% 14.656,79 0,69% 45,38%

20 República Checa 16.262,10 0,81% 14.067,06 0,66% -13,50%

Total TOP 20 1.623.087,19 80,82% 1.846.545,67 87,02% 13,77%

TOTAL 2.008.186,19 100,00% 2.122.066,75 100,00% 5,67%

ENE/OCT 21 ENE/OCT 22

EL COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA-LA MANCHA – Ene-Oct 2022
PRINCIPALES DESTINOS DE LA EXPORTACIÓN DE LA PROVINCIA DE CIUDAD 

REAL

Ciudad Real ha destinado en el el período enero-octubre de 2022 el 69,23% de sus ventas al exterior a países
de la Unión Europea (27), un total de 1.469,17 millones de €.

Francia es nuestro principal mercado con 351,80 millones de € exportados entre enero y octubre de 2022,
Alemania se sitúa en 2ª posición con 263,69 millones de €, Portugal 3º con 231,65 millones de €, y 4º Italia con
222,40 millones de €. Le sigue Turquía, primer destino extracomunitario, con 145,28 millones de €, Reino Unido
en 6ª posición con 114,24 millones de €. La UE sigue siendo el mercado natural por su cercanía, facilidad de
acceso, carencia de aranceles y trámites burocráticos sencillos.

A continuación se detallan las exportaciones de la provincia por destinos en los 10 primeros meses del año 2022.
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% VARIACIÓN

Ranking TARIC Miles de € % Sobre el Total Miles de € % Sobre el Total 2021-2022

1 Bebidas de todo tipo, excepto zumos 467.713,99 23,29% 494.700,77 23,31% 5,77%

2 Materias plásticas y sus manufacturas 294.783,43 14,68% 356.914,41 16,82% 21,08%

3 Máquinas y aparatos mecánicos 280.133,15 13,95% 169.865,65 8,00% -39,36%

4 Productos químicos orgánicos 145.919,26 7,27% 153.374,21 7,23% 5,11%

5 Aparatos y material eléctricos 106.892,65 5,32% 105.495,53 4,97% -1,31%

6 Aeronaves y vehículos espaciales 55.631,10 2,77% 90.970,64 4,29% 63,52%

7 Leche, productos lácteos y huevos 80.715,74 4,02% 88.792,43 4,18% 10,01%

8 Conservas de verdura o fruta y zumos 78.495,54 3,91% 88.307,72 4,16% 12,50%

9 Manuf. de fundición de hierro y acero 47.458,97 2,36% 82.577,64 3,89% 74,00%

10 Grasas y aceites animales o vegetales 81.776,82 4,07% 77.884,30 3,67% -4,76%

11 Carne y despojos comestibles 53.272,80 2,65% 59.359,40 2,80% 11,43%

12 Vidrio y sus manufacturas 35.864,22 1,79% 52.130,57 2,46% 45,36%

13 Vehículos automóviles y tractores 81.672,18 4,07% 45.795,15 2,16% -43,93%

14 Abonos 9.322,29 0,46% 38.225,48 1,80% 310,04%

15 Fruta y frutos sin conservar 21.101,11 1,05% 35.233,78 1,66% 66,98%

16 Aluminio y sus manufacturas 24.290,24 1,21% 28.526,57 1,34% 17,44%

17 Combustibles y aceites minerales 25.462,08 1,27% 24.014,14 1,13% -5,69%

18 Aparatos ópticos, de medida y médicos 15.935,65 0,79% 20.592,29 0,97% 29,22%

19 Legumbres y hortalizas sin conservar 10.554,03 0,53% 14.992,36 0,71% 42,05%

20 Muebles, sillas y lámparas 14.039,15 0,70% 14.219,75 0,67% 1,29%

SubTotal 1.931.034,42 96,16% 2.041.972,78 96,23% 5,75%

TOTAL 2.008.186,19 100,00% 2.122.066,75 100,00% 5,67%

ENE/OCT 21 ENE/OCT 22

EL COMERCIO EXTERIOR EN CASTILLA-LA MANCHA – Ene-Oct 2022
PRINCIPALES CAPÍTULOS EXPORTADOS POR LA PROVINCIA DE CIUDAD REAL

Las exportaciones en la provincia siguen con su tendencia alcista en 2022, y gozan de una excelente salud, habiendo
afianzado su valor de motor de la economía.

La cifra entre enero y octubre de 2022 en Ciudad Real es de 2.122,07 millones de €, y se sitúa en el puesto 29 del ranking
de provincias españolas exportadoras. Ciudad Real vende en mercados internacionales el 24,94% del total regional, lo que
la posiciona como segunda provincia exportadora de Castilla-La Mancha, tras Toledo 28,39%. Le siguen Guadalajara
24,85%, en 4ª posición se encuentra Albacete con el 13,86% y por último Cuenca con el 7,96%.

Nuevamente se mantiene en primera posición el capítulo 22 de bebidas de todo tipo, excepto zumos, que representa el
23,31% del total exportado en el período enero-octubre por la provincia, seguido del capítulo 39 de materias plásticas y
sus manufacturas representando el 16’82% y maquinaria y aparatos mecánicos que representa el 8’00% del total
exportado por Ciudad Real. En cuarta posición se encuentra el capítulo 29 de productos químicos orgánicos con el 7,23%
del total y en quinta posición el capítulo 85 aparatos y material eléctrico que representa el 4,97% del volumen exportado
por la provincia.

Del puesto 6 al 10 nos encontramos los aeronaves y vehículos especiales, los productos lácteos y huevos, las conservas de
verdura o fruta y zumos, las manufacturas de fundición de hierro o acero y las grasas y aceites animales o vegetales.

Los 20 primeros capítulos representan el 96,23 % del total exportado por nuestra provincia.
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